observando os banhistas objetivando prevenir afogamentos e salvar vidas; orientar, prestar 
informações gerais a turistas e aos banhistas; Participar de reuniões e elaborar relatórios. 
Responsabilizar-se pelo controle e utilização de equipamentos e materiais colocados à sua disposição.  

1.3. Vencimento Mensal: R$ 965,42 (novecentos e sessenta e cinco reais e quarenta e dois centavos) 
em consonância com o Plano de cargos e vencimentos dos servidores efetivos.  

1.4. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais, podendo ser divididos em turnos e/ou serem 
alterados conforme entendimento da gestão em respeito às condições climáticas de cada estação.